Уголовное дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Жуковский Московской области 02 ноября 2017 года

Жуковский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Розовой Ю.А., при секретаре судебного заседания Пискаревой И.В., с участием государственных обвинителей - ст.помощника прокурора г.Жуковский Московской области Юрковой И.Ю., помощника прокурора г.Жуковский Московской области Рязановой С.В., подсудимой ФИО25, ее защитника адвоката Игнатовой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, со средне-специальным образованием, замужней, имеющей на иждивении двух несовершеннолетних детей, неработающей, невоеннообязанной, несудимой,

в совершении преступлений, предусмотренных ст.228.1 ч. 4 п. «г»; ст.228.1 ч. 4 п. «г»; ст.30 ч.3 ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО25 совершила незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО25, являясь лицом, употребляющим наркотическое средство героин (диацетилморфин) и имея в связи с этим наркотическую зависимость, не располагая средствами, необходимыми для приобретения наркотика, в виду отсутствия постоянного источника дохода, в целях получения выгоды в виде наркотических средств для личного потребления, полученной от реализации героина, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправность и наказуемость своих действий, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте, вступила в преступный сговор с наркозависимой ФИО9 (в отношении которой на основании п. 4 ч. 1 ст. 154 УПК РФ уголовное дело выделено в отдельное производство) и неустановленными следствием лицами (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство), направленный на незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин) группой лиц по предварительному сговору, в условиях конспирации, при полном отсутствии визуального контакта с покупателями, при этом распределили между собой роли, выступая в качестве соисполнителей. 

Согласно предварительному сговору, распределенным ролям в преступной группе, неустановленные лица согласно своим ролям, отвечали за незаконные приобретение, хранение, расфасовку, а также передачу свертков с наркотическим средством героин (диацетилморфин) ФИО25 и ФИО9, а также поддерживали телефонную связь с покупателями (наркозависимыми лицами), договаривались о продаже наркотического средства через тайники, расположенные на территории г. Жуковский Московской области. 

В свою очередь ФИО25 и ФИО9, согласно отведенным им в преступной группе ролям, действуя умышленно, совместно и по предварительному сговору с неустановленными лицами, осуществляли незаконные действия, направленные на приобретение у неустановленных следствием лиц расфасованного наркотического средства героин, его незаконное хранение и последующий незаконный сбыт героина, путем помещения полученных от неустановленных следствием лиц свертков с наркотическим средством героин (диацетилморфин) в тайники, расположенные на территории 

<

адрес>, посредством закладок, в целях дальнейшего сбыта героина покупателям (наркозависимым лицам). 

При этом ФИО25 и ФИО9 записывали адреса и места тайников, куда ими посредством закладок было помещено наркотическое средство, в имеющиеся у них блокноты, а затем ФИО9, согласно отведенной ей роли в преступной группе, с находящихся у нее в пользовании мобильных телефонов марки «ZTE», с установленной в нем сим-картой с абонентским номером оператора сотовой связи «Мегафон» № и марки «Fly», с установленной в нем сим-картой с абонентским номером оператора сотовой связи «Мегафон» №, посредством смс-сообщений отправляла адреса и места сделанных ФИО9 и ей (ФИО25) закладок с наркотическим средством героин (диацетилморфин) на абонентские номера №, №, №, №, №, находящиеся в пользовании неустановленных следствием лиц, тем самым, согласно отведенным им ролям, выполняли все необходимые действия, направленные на дальнейшую передачу (сбыт) наркозависимым лицам наркотического средства героин (диацетиморфин). 

Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов ФИО25 на территории 

<

адрес>, точное место не установлено, согласно предварительной договоренности с неустановленными следствием лицами, совместно с ФИО9 незаконно приобрели для последующего сбыта, у неустановленных следствием лиц не менее двух свертков из полимерного материала, верхняя часть которых перевязана отрезком нити, перемотанные полимерной лентой, с находящимся внутри них наркотическим средством героин (диацетилморфин), массами 3,03 г и 3,26 г, а всего наркотическим средством героин (диацетилморфин) общей массой 6,29 г, что признается крупным размером наркотических средств, предназначенного для сбыта ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов ФИО25 совместно с ФИО9 прибыла к 

<

адрес>, где действуя умышленно, согласовано, в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО9 и установленными следствием лицами, руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства героин, согласно отведенной ей (ФИО25) роли в преступной группе, в присутствии ФИО9 поместила путем закладки в тайник, расположенный в земле, с торца 

<

адрес>, сверток из полимерного материала, верхняя часть которого перевязана отрезком нити, перемотанный полимерной лентой, с находящимся внутри него веществом в виде порошка и комков, в состав которого согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ входит наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 3,26 г, что признается крупным размером наркотических средств, а ФИО9, согласно отведённой ей роли в преступной группе, записала адрес и место расположения закладки с наркотическим средством в имеющийся у нее блокнот, в целях дальнейшей передачи информации о месте нахождения закладки неустановленным следствием лицам, которые в свою очередь и согласно отведенной роли в преступной группе заранее договорились о сбыте вышеуказанного свертка с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 3,26 г наркозависимому лицу. 

После чего ФИО25, продолжая осуществлять свой совместный с ФИО9 и неустановленными следствием лицами преступный умысел, направленный на сбыт наркотического средства героин, примерно в 15 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь у 

<

адрес>, действуя умышленно, согласовано, в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО9 и неустановленными следствием лицами, согласно отведенной ей роли в преступной группе, в присутствии ФИО9 поместила путем закладки в тайник, расположенный в земле, у спиленного дерева на автомобильной парковке 

<

адрес> в 

<

адрес>, сверток из полимерного материала, верхняя часть которого перевязана отрезком нити, перемотанный полимерной лентой, с находящимся внутри веществом в виде порошка и комков, в состав которого согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ входит наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 3,03 г, что признается крупным размером наркотических средств, а ФИО9, согласно отведенной ей роли в преступной группе, записала адрес и место расположения закладки с наркотическим средством в имеющийся у нее блокнот, в целях дальнейшей передачи информации о месте нахождения закладки с героином неустановленным следствием лицам, которые в свою очередь и согласно отведенной роли в преступной группе заранее договорились о сбыте вышеуказанного свертка с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 3,03 г наркозависимому лицу. 

После этого ФИО9, согласно отведенной ей роли в преступной группе, посредством смс-сообщения с находящегося в ее пользовании мобильного телефона марки «ZTE», с установленном в нем сим-картой с абонентским номером оператора сотовой связи «Мегафон» № оправила на абонентский номер № неустановленным следствием лицам информацию о месте нахождения тайников, куда при указанных выше обстоятельствах она (ФИО25) посредством закладок поместила свертки с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массами 3,26 г и 3,03 г.

Таким образом, ФИО25, ФИО9 и неустановленные следствием лица, незаконно, в нарушение требований Федерального Закона России от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями) выполнили все необходимые действия, направленные на дальнейшую передачу (сбыт) наркотического средства героин (диацетиморфин) приобретателям (наркозависимым лицам), тем самым осуществили незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилмофин), общей массой 6, 29 г, что является крупным размером наркотических средств.

ФИО25 также совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

ФИО25 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов, находясь на территории поселка 

<

адрес>, точное место не установлено, согласно предварительной договоренности с неустановленными следствием лицами, совместно с ФИО9 незаконно приобрели для последующего сбыта, у неустановленных следствием лиц не менее 52 многослойных свертков из полимерного материала, верхняя часть которых перевязана отрезком нити, перемотанные полимерной лентой, с находящимся внутри них наркотическим средством героин (диацетилморфин), массами 1,85г, 2,16 г, 2,08 г, 2,12г, 2,15 г, 2,17 г, 2,06 г, 2,10 г, 2,11 г, 2,40 г, 2,09 г, 2,10 г, 2,07 г, 2,17 г, 2,08 г, 2,18 г, 2,16 г, 2,11г, 2,15 г, 2,12 г, 2,11 г, 2,17 г, 2, 09 г, 2,11 г, 2,11 г, 2,09 г, 2,13 г, 2,17 г, 2,12 г, 2,17 г, 2,14 г, 4,34 г, 4,33 г, 4,37 г, 2,16 г, 2, 39 г, 2,12 г, 2,11 г, 2,18 г, 2, 13 г, 2,15 г, 2,10 г, 2,36 г, 2,11 г, 2,13 г, 2,13 г, 2,41 г, 2,11 г, 2,07 г, 2, 15 г, 1,99 г, 2,13 г, а всего общей массой 117, 81 г, что признается крупным размером наркотических средств, предназначенных для сбыта ДД.ММ.ГГГГ.

После чего примерно в 13 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО25 совместно с ФИО9 прибыли на лестничную площадку 1-го этажа подъезда № жилого дома по 

<

адрес> (точный номер дома в ходе следствия не установлен), где для более эффективного и быстрого сбыта героина, распределили между собой приобретенные при вышеуказанных обстоятельствах у неустановленных следствием лиц свертки с наркотическим средством героин, для их последующего распространения (сбыта), путем помещения свертков посредством закладок в тайники, расположенные на территории 

<

адрес>, а именно она (ФИО25) взяла 31 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массами 1,85 г, 2,16 г, 2,08 г, 2,12 г, 2,15 г, 2,17 г, 2,06 г, 2,10 г, 2,11 г, 2,40 г, 2,09 г, 2,10 г, 2,07 г, 2,17 г, 2,08 г, 2,18 г, 2,16 г, 2,11 г, 2,15 г, 2,12 г, 2,11 г, 2,17 г, 2, 09 г, 2,11 г, 2,11 г, 2,09 г, 2,13 г, 2,17 г, 2,12 г, 2,17 г, 2,14 г, а всего общей массой 65, 84 г, что признается крупным размером наркотических средств, а ФИО9 взяла для дальнейшего сбыта 21 сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массами 4,34 г, 4,33 г, 4,37 г, 2,16 г, 2,39 г, 2,12 г, 2,11 г, 2,18 г, 2,13 г, 2,15 г, 2,10 г, 2,36 г, 2,11 г, 2,13 г, 2,13 г, 2,41 г, 2,11 г, 2,07 г, 2,15 г, 1,99 г, 2,13 г, а всего общей массой 51,97 г, что признается крупным размером наркотических средств.

После этого, ФИО25, действуя умышленно, согласовано, в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО9 и неустановленными следствием лицами, согласно отведенной ей роли в преступной группе, в период времени с 13 часов по 15 часов ДД.ММ.ГГГГ, подготовила к сбыту, поместив путем закладки в тайники 19 многослойных свертков, верхняя часть которых перевязана отрезком нити, перемотанных полимерной лентой с наркотическим средством героин (диацетилморфин), общей массой 40,45 г, а именно: 

1) сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 2,07 г, поместила путем закладки в тайник, расположенный по адресу: 

<

адрес>, возле четвертого подъезда в решетке для чистки обуви; 

2) сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 2, 17 г, поместила путем закладки в тайник, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в 3-х метрах от фасада возле бордюра; 

3) сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 2, 08 г, поместила путем закладки в тайник, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в десяти местах от фасада здания в листве на земле; 

4) сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 2, 18 г, поместила путем закладки в тайник, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на детской площадке под железной горкой; 

5) сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 2, 16 г, поместила путем закладки в тайник, расположенный по адресу: 

<

адрес>, возле четвертого подъезда между газовой трубой и фасадом дома; 

6) сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 2, 11 г, поместила путем закладки в тайник, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в трех местах от фасада здания в разветвлении дерева; 

7) сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 2, 15 г, поместила путем закладки в тайник, расположенный по адресу: 

<

адрес>, рядом с подъездом № около первой ступени; 

8) сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 2, 12 г, поместила путем закладки в тайник, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в двух метрах от фасада под камнем; 

9) сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 2, 11 г, поместила путем закладки в тайник, расположенный по адресу: 

<

адрес>, примерно в 10 метрах от дома между двух деревьев; 

10) сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 2, 17 г, поместила путем закладки в тайник, расположенный по адресу: 

<

адрес>, около дерева в 15 метрах от фасада здания; 

11) сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 2, 09 г, поместила путем закладки в тайник, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в десяти метрах от фасада здания в автомобильной покрышке; 

12) сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 2, 11 г, поместила путем закладки в тайник, расположенный по адресу: 

<

адрес>, около крайнего балкона первого этажа слева под перилами; 

13) сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 2, 11 г, поместила путем закладки в тайник, расположенный по адресу: 

<

адрес>, под подоконником крайнего слева окна первого этажа; 

14) сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 2, 09 г, поместила путем закладки в тайник, расположенный по адресу: 

<

адрес>, возле третьего подъезда; 

15) сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 2, 13 г, поместила путем закладки в тайник, расположенный по адресу: 

<

адрес>, под деревом в десяти метрах от фасада здания; 

16) сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 2, 17 г, поместила путем закладки в тайник, расположенный по адресу: 

<

адрес>, возле седьмого подъезда справа под лестницей дома; 

17) сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 2, 12 г, поместила путем закладки в тайник, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с торца здания возле рекламного баннера «Табак»; 

18) сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 2, 17 г, поместила путем закладки в тайник, расположенный по адресу: 

<

адрес>, под железной горкой на детской площадке; 

19) сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 2, 14 г, поместила путем закладки в тайник, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в пяти метрах от фасада здания в пеньке. 

Тем самым, ФИО25, согласно своей роли в преступной группе, незаконно подготовила к сбыту путем помещения в тайники посредством закладок 19 свертков из полимерного материала, верхняя часть которых перевязана отрезком нити, перемотанных отрезком полимерной ленты, общей массой 40,45 г, с веществом в виде порошка и комков внутри, которое, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержат в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), что признается крупным размером наркотических средств, однако довести свой преступный умысел до конца не смогла по независящим от нее обстоятельствам, поскольку была задержана сотрудниками полиции.

В то время, ФИО9, находясь в состоянии наркотического опьянения, действуя умышленно, совместно и по предварительному сговору с ФИО25 и неустановленными следствием лицами, руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства героин, согласно отведенной ей роли в преступной группе, на условиях получения от неустановленных следствием лиц части наркотическое средства для личного употребления, в период времени с 13 часов по 15 часов ДД.ММ.ГГГГ незаконно подготовила к сбыту, поместив путем закладки в тайники 12 многослойных свертков из полимерного материала, перемотанных отрезком полимерной ленты с наркотическим средством героин (диацетилморфин), общей массой 25, 84 гр., а именно:

1) сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 2, 15 г поместила путем закладки в тайник, расположенный по адресу: 

<

адрес>, за домом рядом с деревом в земле; 

2) сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 2, 10 г поместила путем закладки в тайник, расположенный по адресу: 

<

адрес>, у 4 столба забора в земле; 

3) сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 2, 36 г поместила путем закладки в тайник, расположенный по адресу: 

<

адрес>, рядом с мемориальным памятником у лавочки; 

4) сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 2, 11 г поместила путем закладки в тайник, расположенный по адресу: 

<

адрес>, напротив запасного выхода у желтого столба; 

5) сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 2, 13 г поместила путем закладки в тайник, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с правой стороны дома в земле; 

6) сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 2, 13 г поместила путем закладки в тайник, расположенный по адресу: 

<

адрес>, около лавочки на детской площадке; 

7) сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 2, 41 г поместила путем закладки в тайник, расположенный по адресу: 

<

адрес>, под железобетонным блоком; 

8) сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 2, 11 г поместила путем закладки в тайник, расположенный по адресу: 

<

адрес> рядом с гаражом, напротив первого подъезда под мешком из-под цемента; 

9) сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 2, 07 г поместила путем закладки в тайник, расположенный по адресу: 

<

адрес>, напротив первого подъезда у детской песочницы; 

10) сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 2, 15 г поместила путем закладки в тайник, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на детской площадке рядом с детской песочницей; 

11) сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 1, 99 г поместила путем закладки в тайник, расположенный по адресу: 

<

адрес>, под деревом; 

12) сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 2,13 г поместила путем закладки в тайник, расположенный по адресу: 

<

адрес>, у забора детского сада рядом с лавочкой.

Тем самым, ФИО9 согласно своей роли в преступной группе, незаконно подготовила к сбыту путем помещения в тайники посредством закладок 12 многослойных свертков из полимерного материала, верхняя часть которых перевязана отрезком нити, перемотанных отрезком полимерной ленты, с находящимся внутри веществом в виде порошка и комков общей массой 25, 84 г, в составе которого, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин), что признается крупным размером наркотических средств, однако довести свой преступный умысел до конца не смогла по независящим от нее обстоятельствам.

Действуя совместно и по предварительному сговору с ФИО9 и неустановленными следствием лицами, ФИО26 и ФИО27 незаконно хранили при себе, в носимой одежде и сумках, оставшиеся 21 сверток с наркотическим средством героин, общей массой 51, 52 г, а именно ФИО25 хранила при себе в носимой одежде и сумке 12 свертков с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массами 1,85 г, 2,16 г, 2,08 г, 2,12 г, 2,15 г, 2,17 г, 2.06 г, 2,10 г, 2,11 г, 2,40 г, 2,09 г, 2,10 г, а всего общей массой 25,39 г, что является крупным размером наркотических средств, до 15 часов ДД.ММ.ГГГГ, когда у 

<

адрес> ФИО25 была задержана сотрудниками ГНК ОМВД России по городскому округу Жуковский в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», а ФИО9 хранила при себе в сумке 9 свертков с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массами 4,34 г, 4,33 г, 4,37 г, 2, 16 г, 2, 39 г, 2,12 г, 2,11 г, 2,18 г, 2, 13 г, а всего общей массой 26,13 г, что является крупным размером наркотических средств, до 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда у 

<

адрес> ФИО9 была задержана сотрудниками ГНК ОМВД России по городскому округу Жуковский в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в целях их последующего совместного сбыта с неустановленными следствием лицами наркозависимым лицам, путем помещения указанных свертков посредством закладок в тайники на территории 

<

адрес>.

В период времени с 15 часов 25 минут по 15 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, сотрудником ОУР ОМВД России по городскому округу Жуковский в ходе личного досмотра ФИО25, проведенного по адресу: 

<

адрес>, владение 12, в левом кармане джинсов ФИО25 был обнаружен и изъят многослойный сверток из полимерного материала, верхняя часть которого перевязана отрезком нити с находящимся внутри веществом в виде порошка им комков, содержащим в своем составе согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, а также заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 1,85 г, а во внешнем кармане сумки, находящейся при ней (ФИО25) было обнаружено и изъято 11 многослойных свертков из полимерного материала, верхняя часть каждого из которых перевязана отрезком нитью, перемотанных отрезком полимерной лентой, с находящимся внутри них веществом в виде порошка и комков, содержащим в своем составе согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, а также заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство героин (диацетилморфин), массами 2,16 г, 2,08 г, 2,12 г, 2,15 г, 2,17 г, 2,06 г, 2,10 г, 2,11 г, 2,40 г, 2,09 г, 2,10 г, а всего при ФИО25 было обнаружено и изъято предназначенного для дальнейшего сбыта наркотического средства героин (диацетилморфин), общей массой 25, 39 г, что признается крупным размером наркотических средств.

В период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, сотрудником ОУР ОМВД России по городскому округу Жуковский в ходе личного досмотра ФИО9, проведенного по адресу: 

<

адрес>, владение 12, во внутреннем кармане сумки, находящейся при ФИО9 было обнаружено и изъято 9 многослойных свертков из полимерного материала, верхняя часть каждого из которых перевязана отрезком нитью, перемотанных отрезком полимерной лентой, с находящимся внутри них веществом в виде порошка и комков, содержащим в своем составе согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, а также заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство героин (диацетилморфин), массами 4,34 г, 4,33 г, 4,37 г, а также справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, а также заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство героин (диацетилморфин), массами 2,16 г, 2, 39 г, 2,12 г, 2,11 г, 2,18 г, 2,13 г, а всего при ФИО9 было обнаружено и изъято предназначенного для дальнейшего сбыта наркотического средства героин (диацетилморфин), общей массой 26,13 г, что признается крупным размером наркотических средств.

Таким образом, ФИО25 умышленно, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО9 и неустановленными следствием лицами, в нарушение требований Федерального Закона России от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), покушалась на незаконный сбыт 52 свертков с наркотическим средством героин (диацетилморфин), общей массой 117,81 г, путем помещения данных свертков посредством закладок в тайники на территории 

<

адрес>, однако не смогла довести свой преступный умысел до конца по не зависящим от нее обстоятельствам, поскольку была задержана сотрудниками полиции, которые пресекли преступные действия ФИО25, ФИО9, неустановленных лиц, а наркотическое средство героин (диацетилморфин), общей массой 117,81 г, что признается крупным размером наркотических средств, было обнаружено и изъято. 

Подсудимая ФИО25 в судебном заседании свою вину в предъявленном обвинении признала в полном объеме, полностью согласилась с обстоятельствами, изложенными в обвинительном заключении, в содеянном раскаялась, пояснив, что заниматься сбытом наркотических средств ей предложила ФИО10 и она согласилась, ее задача была только в том, чтобы раскладывать свертки по тайникам-закладкам. ФИО9 передавала ей свертки для сбыта, а впоследствии за проделанную работу в качестве оплаты отдавала свертки с наркотическим средством героин для личного употребления. 

Помимо личного признания, вина подсудимой подтверждается показаниями свидетелей, письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании.

Так, из показаний соучастника преступлений ФИО9 (т.2 л.д.7-13, т.3 л.д. 135-141), оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что с конца ДД.ММ.ГГГГ года она (ФИО9) стала заниматься незаконным сбытом наркотического средством героин, путем помещения свертков с героином в тайники, расположенные на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> М.О. В конце февраля 2017 года, она вступила в сговор с неустановленным следствием мужчиной по имени Руслан (гражданин 

<

адрес>) в условиях конспирации, при полном отсутствии визуального контакта с покупателями, при этом мужчина по имени Руслан отвечал за незаконные приобретение, хранение, расфасовку, а также передачу свертков с наркотическим средством героин (диацетилморфин) ей (ФИО9), а также поддерживал телефонную связь с покупателями (наркозависимыми лицами), договаривался о продаже наркотического средства с покупателями. Она (ФИО9) приобретала расфасованные свертки с героином у неизвестной девушки, время и место встречи с которой указывал Руслан, после чего помещала полученные свертки с наркотическим средством героин в тайники, расположенные на территории 

<

адрес>, посредством закладок, в целях дальнейшего сбыта героина покупателям (наркозависимым лицам). Затем она ФИО9, согласно отведенной ей роли в преступной группе, с находящихся у нее в пользовании мобильных телефонов марки «ZTE», с установленной в нем сим-картой с абонентским номером оператора сотовой связи «Мегафон» № и марки «Fly», с установленной в нем сим-картой с абонентским номером оператора сотовой связи «Мегафон» №, посредством смс-сообщений отправляла адреса и места сделанных ей закладок с наркотическим средством героин (диацетилморфин) на абонентские номера +№, +№, +№, +№, +№, находящиеся в пользовании мужчина по имени Руслан. В качестве оплаты за проделанную работу, с согласился мужчины по имени Руслан оставляла себе для личного употребления часть свертков с героином.

С конца февраля, не позднее ДД.ММ.ГГГГ она предложила ФИО25 распространять героин вместе с ней, так как не успевала самостоятельно в течении одного дня раскладывать получаемые свертки с героином. ФИО25, являясь наркозависимым лицом, согласилась, после чего они вдвоем практически ежедневно стали раскладывать закладки с героином. Свертки с наркотическим средством героин они получали от неизвестной девушки, после чего делили свертки между собой, а затем в течении одного дня (как требовал мужчина по имени Руслан) раскладывали свертки в тайники. На следующий день получали новую партию расфасованных свертков, которые необходимо было разложить в течении дня. При этом записывали адреса и места тайников, куда ими посредством закладок, было помещено наркотическое средство, в имеющиеся у них блокноты, а затем она ФИО9, с находящихся у нее пользовании мобильных телефонов марки «ZTE», с установленной в нем сим-картой с абонентским номером оператора сотовой связи «Мегафон» № и марки «Fly», с установленной в нем сим-картой с абонентским номером оператора сотовой связи «Мегафон» №, посредством смс-сообщений отправляла адреса и места сделанных ФИО25 и ей (ФИО9) закладок с наркотическим средством героин на абонентские номера +№, +№, +№, +№, +№, находящиеся в пользовании неустановленного следствием лица.

Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов, она (ФИО9), на территории поселка 

<

адрес>, совместно с ФИО25 получили у неизвестной им девушки около 50-ти свертков, предназначенных для сбыта именно ДД.ММ.ГГГГ. После этого примерно в 11 часов ДД.ММ.ГГГГ в подъезде 

<

адрес> в 

<

адрес>, на лестничной площадке 14-го этажа она и ФИО25 разделили свертки между собой, она забрала себе от 10 до 15 свертков, ФИО26 забрала все остальные. Затем они разложили свертки в находящиеся у них сумки и самостоятельно пошли раскладывать свертки, договорившись встретиться на автобусной остановке по 

<

адрес> г. ФИО28 ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 15 часов она и ФИО25 встретились у 

<

адрес> в г. ФИО28, где ФИО25 в ее присутствии поместила путем закладки в тайник, расположенный в земле, с торца 

<

адрес> в 

<

адрес>, сверток с наркотическим средством героин, а она (ФИО9), записала адрес и место расположения закладки с наркотическим средством, в имеющийся у нее блокнот, в целях дальнейшей передачи информации о месте нахождения закладки мужчине по имени Руслан. После этого продолжая осуществлять свой совместный умысел, направленный на сбыт наркотического средства героин, примерно в 15 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь у 

<

адрес>, ФИО25 поместила путем закладки в тайник, расположенный в земле, у спиленного дерева на автомобильной парковке 

<

адрес> в 

<

адрес>, сверток из полимерного материала, обмотанный изолентой зеленого цвета, а она-ФИО9, записала адрес и место расположения закладки с наркотическим средством в имеющийся у нее блокнот, в целях дальнейшей передачи информации о месте нахождения закладки с героином мужчина не имени Руслан. Впоследствии она отправила Руслану смс-сообщения с адресами тайников, в которые совместно с ФИО25 спрятали два свертка с героином. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов ей позвонил Руслан и сказал, что необходимо идти работать, то есть сбывать свертки с героином. ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 11 часов она и ФИО25 по отработанной схеме приехали в 

<

адрес>, где на территории детской площадки, встретились с девушкой по имени Юля, которая передала им бумажный пакет из-под сока, внутри которого находились расфасованные в прозрачном полимерном материале свертки с наркотическим средством героин, перемотанные нитью, сверху свертки были обмотаны изолентой зеленого цвета и изолентой желто-зеленого цвета. После этого она и ФИО25 вошли в подъезде № жилого дома по 

<

адрес>, где примерно в 13 часов на лестничной площадке 1-го этажа распределили между собой свертки. ФИО25 взяла себе 31 сверток, которые разложила во внутренние карманы одетых на ней джинсов и в карманы находившейся при ней сумки, а она-ФИО9 забрала 21 сверток, которые убрала в находившуюся при ней сумку. Данные свертки предназначались для сбыта неустановленным нам лицам, путем раскладки в тайниках именно ДД.ММ.ГГГГ. В общей сложности для последующего сбыта, действуя в интересах Руслана они получили 52 свертка с наркотическим средством героин. Затем около 13 часов они с ФИО25 разошлись по 

<

адрес> где действуя совместно, с целью сбыта героина стали раскладывать свертки с героином в тайники. В период времени с 13 часов по 15 часов ДД.ММ.ГГГГ она разложила свертки с героином в тайниках, расположенных по адресам:

1) 

<

адрес> за домом рядом с деревом в земле; 

2) 

<

адрес>, у 4 столба забора в земле; 

3) 

<

адрес>, рядом с мемориальным памятником у лавочки; 

4) 

<

адрес> напротив запасного выхода у желтого столба; 

5) 

<

адрес>, с правой стороны дома в земле; 

6) 

<

адрес>, около лавочки на детской площадке; 

7) 

<

адрес> под железобетонным блоком; 

8) 

<

адрес> рядом с гаражом напротив первого подъезда под мешком из- под цемента; 

9) 

<

адрес> напротив первого подъезда у детской песочницы; 

10) 

<

адрес> на детской площадке рядом с детской песочницей;

11) 

<

адрес>, под деревом; 

12) 

<

адрес> у забора детского сада рядом с лавочкой. 

Все свертки она прикапывала в землю, чтобы их не было видно. ФИО25 в это время раскладывала свертки в других местах. Примерно в период с 15 часов по 15 часов 20 минут она и ФИО25 были задержаны сотрудниками полиции и часть свертков было у них обнаружено и изъято в ходе личных досмотров. Указанные свертки предназначались для сбыта. 

Из протокола очной ставки между обвиняемыми ФИО9 и ФИО25 (т.3 л.д. 49-54) следует, что ФИО9 своими показаниями изобличила ФИО25 в сбыте и покушении на сбыт наркотического средства героин, совершенных совместно с ней по предварительному сговору ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д. 49-54).

Из показаний свидетеля ФИО11 в суде, следует, что он работает оперуполномоченным ГНК Отдела МВД России г.о.ФИО28, по борьбе с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. ДД.ММ.ГГГГ поступила оперативная информация о том, что двое жителей 

<

адрес>, две женщины по имени Н. и Оксана в сговоре с неустановленными лицами, занимаются незаконным сбытом наркотического средства героин, путем помещения свертков с наркотическим средством героин в тайники по следующей схеме: ежедневно получают от неустановленных лиц расфасованные свертки с наркотическим средством героин и в течении дня раскладывают свертки с наркотическим средством героин в тайники, осуществляя сбыт наркотиков ежедневно на протяжении длительного времени. После поступления данной информации были проведены ОРМ «Наблюдение», в ходе которых были задержаны ФИО26 и ФИО29, был проведен их личный досмотр, в ходе которого у них были обнаружены и изъяты свертки с наркотическим веществом – героин. В последствии сотрудниками полиции с участием Ветровой были проведены осмотры места происшествия по указанным ею адресам, в ходе которых также были обнаружены свертки с наркотическим средством. Никакого давления со стороны сотрудников полиции на ФИО26 и ФИО29 не оказывалось.

Согласно показаниям свидетеля ФИО12 (т. 3 л.д. 20-22), оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, он работает оперуполномоченным ГНК Отдела МВД России г.о.ФИО28, по борьбе с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. ДД.ММ.ГГГГ поступила оперативная информация о том, что двое жителей 

<

адрес> - две женщины по имени Н. и Оксана в сговоре с неустановленными лицами занимаются незаконным сбытом наркотического средства героин, после поступления данной информации, с целью ее проверки были проведены ОРМ «Наблюдение».в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ в период с 15:00-15:20 у 

<

адрес> в 

<

адрес> были задержаны ФИО26 и ФИО29. С целью обнаружения у ФИО25 и ФИО9 при себе запрещенных к обороту на территории РФ веществ и предметов, в том числе и наркотических средств в период времени с 15 часов 25 минут по 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: М.о., 

<

адрес>, владение 12, сотрудник полиции? в присутствии двух понятых провела личные досмотры ФИО25 и ФИО9, в ходе которых у них были изъяты свертки с наркотическим средством – героин, мобильные телефоны и блокноты. Все изъятые предметы и объекты были упакованы в конверты и опечатаны, по данному факту протокол личного досмотра. 

В ходе беседы ФИО25 и ФИО9 пояснили, что в обнаруженных у них свертках находится наркотическое средство героин, предназначенное для сбыта, путем помещения свертков в тайники, расположенные на территории г. ФИО28 В ходе беседы ФИО25 и ФИО9 пояснила, что часть свертков с наркотическим средством героин они совместно сбыли ДД.ММ.ГГГГ, разложив в тайники, расположенные на территории М.о. 

<

адрес> у 

<

адрес> два свертка с наркотическим средством героин, после чего ФИО9 изъявила добровольное желание показать места сделанных ей и ФИО25 закладок. С участием ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ были проведены осмотры места происшествия на территории 

<

адрес>, в ходе которых были обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством – героин.

Впоследствии в ходе беседы ФИО25 и ФИО9 пояснили, что изъятые свертки с наркотическим средством героин предназначались для сбыта потребителям (наркозависимым лицам). По фактам обнаружения 2-х свертков с порошкообразным веществом были составлены протоколы осмотра места происшествия, все изъятые свертки были упакованы в конверты, опечатаны и скреплены подписями понятых. 

Свидетель ФИО13 - оперуполномоченный 3-го отдела ГНК ГУ МВД России по М.О., по борьбе с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ в своих показаниях на предварительном следствии, оглашенных с согласия сторон (т.3 л.д. 8-14), дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО12

Согласно показаниям свидетеля ФИО14 на предварительном следствии (т.3 л.д. 15-16), оглашенных с согласия сторон, следует, что она является оперуполномоченным ГНК ОМВД России по г.о.

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 25 минут она была приглашена сотрудниками ГНК для проведения личного досмотра ФИО25 и ФИО9 в целях обнаружения запрещенных к обороту на территории РФ веществ и предметов, в том числе и наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: М.о., 

<

адрес>, владение 12, были приглашены двое понятых женщин, после этого она провела личный досмотр ФИО25 В ходе личного досмотра ФИО25 были обнаружены наркотические средства, два мобильных телефона «ZTE», «Fly», блокнот с рукописными записями закладок наркотических средств. В ходе личного досмотра ФИО9 были обнаружены наркотические средства, два мобильных телефона «ZTE», «Fly», блокнот с рукописными записями закладок наркотических средств. Все изъятые предметы и объекты были упакованы в конверты и опечатаны, по данному факту протокол личного досмотра. Какого-либо воздействия - психологического или физического, на участников личного досмотра не оказывалось.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показания свидетеля ФИО (т.3 л.д. 17-19) следует, что он работает оперуполномоченным ГНК Отдела МВД России г.о.ФИО28, по борьбе с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. 

ДД.ММ.ГГГГ поступила оперативная информация о том, что двое жителей 

<

адрес>, две женщины по имени Н. и Оксана в сговоре с неустановленными лицами, занимаются незаконным сбытом наркотического средства героин, с целью ее проверки в этот же день были проведены ОРМ «Наблюдение, в ходе которых были задержаны ФИО25 и ФИО9, были проведены их досмотры. В ходе личного досмотра ФИО25 было обнаружено 12 свертков с веществом светло-кремового цвета в виде порошка и комков, два мобильных телефона «ZTE», «Fly», блокнот с рукописными записями закладок наркотических средств. В ходе личного досмотра ФИО9 было обнаружено 9 свертков с веществом в виде порошка и комков, два мобильных телефона «ZTE», «Fly», блокнот с рукописными записями закладок наркотических средств. Все изъятые предметы и объекты были упакованы в конверты и опечатаны, по данному факту протокол личного досмотра. 

В ходе беседы ФИО25 и ФИО9 пояснили, что часть свертков с наркотическим средством героин они совместно сбыли ДД.ММ.ГГГГ, разложив в тайники, расположенные на территории М.о. 

<

адрес>, после чего ФИО9 изъявила добровольное желание показать места сделанных ей и ФИО25 закладок. С участием ФИО30 ДД.ММ.ГГГГ были проведены осмотры места происшествия на территории 

<

адрес>, в ходе которых были обнаружены свертки с наркотическим средством, составлены соответствующие протоколы.

В ходе очной ставки между свидетелем ФИО и обвиняемой ФИО25 (т.3 л.д. 29-32), свидетель ФИО своими показаниями изобличил ФИО25 в покушении на сбыт наркотического средства героин, совершенного ДД.ММ.ГГГГ.

Свидетель ФИО1 – мать подсудимой, в судебном заседании по обстоятельствам дела ничего не пояснила, показала, что ее дочь – ФИО25 является потребителем наркотических средств, о том, что она занимается распространением наркотиков, ей (свидетелю) ничего не известно. 

На основании постановления, утвержденного начальником ОМВД России по г.о. Жуковский подполковником полиции ФИО2, в отношении ФИО3 и ФИО9, занимающихся незаконным сбытом наркотического средства героин, путем помещения свертков в тайники, расположенный на территории г.о. ФИО28, проведено ОРМ «Наблюдение» (т. 1 л.д. 8, 156).

Из протоколов осмотров места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что сотрудником ГНК ОМВД России по городскому округу Жуковский ФИО были проведены 19 осмотров места происшествия с участием ФИО25, в ходе которых были изъяты:

1) сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 2,07 гр., в тайнике, расположенном по адресу: 

<

адрес>, возле четвертого подъезда в решетке для чистки обуви; 

2) сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 2, 17 гр., в тайнике, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 3-х метрах от фасада возле бордюра; 

3) сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 2, 08 гр., в тайнике, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в десяти местах от фасада здания в листве на земле; 

4) сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 2, 18 гр., в тайнике, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на детской площадке под железной горкой; 

5) сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 2, 16 гр., в тайнике, расположенном по адресу: 

<

адрес>, возле четвертого подъезда между газовой трубой и фасадом дома; 

6) сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 2, 11 гр., в тайнике, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в трех местах от фасада здания в разветвлении дерева; 

7) сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 2, 15 гр., в тайнике, расположенном по адресу: 

<

адрес>, рядом с подъез

<

адрес> около первой ступени; 

8) сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 2, 12 гр., в тайнике, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в двух метрах от фасада под камнем; 

9) сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 2, 11 гр., в тайнике, расположенном по адресу: 

<

адрес>, примерно в 10 метрах от дома между двух деревьев; 

10) сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 2, 17 гр., в тайнике, расположенном по адресу: 

<

адрес>, около дерева в 15 метрах от фасада здания; 

11) сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 2, 09 гр., в тайнике, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в десяти метрах от фасада здания в автомобильной покрышке; 

12) сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 2, 11 гр., в тайнике, расположенном по адресу: 

<

адрес>, около крайнего балкона первого этажа слева под перилами; 

13) сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 2, 11 гр., в тайнике, расположенном по адресу: 

<

адрес>, под подоконником крайнего слева окна первого этажа; 

14) сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 2, 09 гр., в тайнике, расположенном по адресу: 

<

адрес>, возле третьего подъезда; 

15) сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 2, 13 гр., в тайнике, расположенном по адресу: 

<

адрес>, под деревом в десяти метрах от фасада здания; 

16) сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 2, 17 гр., в тайнике, расположенном по адресу: 

<

адрес>, возле седьмого подъезда справа под лестницей дома; 

17) сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 2, 12 гр., в тайнике, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с торца здания возле рекламного баннера «Табак»; 

18) сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 2, 17 гр., в тайнике, расположенном по адресу: 

<

адрес>, под железной горкой на детской площадке; 

19) сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 2, 14 гр., в тайнике, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в пяти метрах от фасада здания в пеньке ( т.1 л.д. 19-75).

Из протокола осмотра места происшествия от 23 марта 2017 года следует, что сотрудником ГНК ОМВД России по городскому округу Жуковский ФИО12 были проведены 12 осмотров места происшествия с участием ФИО9, в ходе которых было изъято:

1) сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 2, 15 гр. в тайнике, расположенном по адресу: 

<

адрес>, за домом рядом с деревом в земле; 

2) сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 2, 10 гр. в тайнике, расположенном по адресу: 

<

адрес>, у 4 столба забора в земле; 

3) сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 2, 36 гр. в тайнике, расположенном по адресу: 

<

адрес>, рядом с мемориальным памятником у лавочки; 

4) сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 2, 11 гр. в тайнике, расположенном по адресу: 

<

адрес>, напротив запасного выхода у желтого столба; 

5) сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 2, 13 гр. в тайнике, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с правой стороны дома в земле; 

6) сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 2, 13 гр. в тайнике, расположенном по адресу: 

<

адрес>, около лавочки на детской площадке; 

7) сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 2, 41 гр. в тайнике, расположенном по адресу: 

<

адрес>, под железобетонным блоком; 

8) сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 2, 11 гр. в тайнике, расположенном по адресу: 

<

адрес> рядом с гаражом, напротив первого подъезда под мешком из-под цемента; 

9) сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 2, 07 гр. в тайнике, расположенном по адресу: 

<

адрес>, напротив первого подъезда у детской песочницы; 

10) сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 2, 15 гр. в тайнике, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на детской площадке рядом с детской песочницей; 

11) сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 1, 99 гр. в тайнике, расположенном по адресу: 

<

адрес>, под деревом; 

12) сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 2,13 гр. в тайнике, расположенном по адресу: 

<

адрес>, у забора детского сада рядом с лавочкой ( т.1 л.д. 166-179).

Все вышеуказанные изъятые предметы были осмотрены (т.2 л.д. 206-227), признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.228).

Из показаний свидетеля ФИО4 в суде и на предварительном следствии (т.3 л.д.92-94), подтвержденных свидетелем в полном объеме, из оглашенных с согласия сторон показаний свидетелей ФИО5 (т.3 л.д.33-36)., ФИО6 (т.3 л.д. 37-40), ФИО7 (т.3 л.д. 78-79), ФИО8 (т.3 л.д. 89-91), ФИО15 (т.3 л.д. 97-99), ФИО16 (т.3 л.д. 70-72), ФИО17 (т.3 л.д. 75-76) ФИО18 (т.3 л.д.86-88), ФИО19 ((т.3 л.д.80-83), ФИО20 (т.3, л.д. 68-69), ФИО21 (т.3 л.д.95-96) ФИО22 (т.3 л.д. 63-65) следует, что они участвовали в качестве понятых при осмотрах места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, указанные свидетели подтвердили информацию, изложенную в соответствующих протоколах следственных действий.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в многослойных свертках из полимерного материала, перевязанных нитью и перемотанных отрезком полимерной ленты содержится вещество из порошка и комков содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массами: 2,07 гр., 2,17 гр., 2,08 гр., 2,18 гр., 2,16 гр., 2,11гр., 2,15 гр., 2,12., 2,11 гр., 2,17 гр., 2, 09 гр., 2,11 гр., 2,11 гр., 2,09 гр., 2,13 гр., 2,17 гр., 2,12 гр., 2,17 гр., 2,14 гр. Вещества в свертках совпадают между собой по абсолютному количественному содержанию героина(диацетилморфина), относительному количественному содержанию ацетилкодеинаи 6-моноацетилморфина, а также по качественному составу микропримесей, инертного наполнителя и фармакологически активной добавки, следовательно ранее могли составлять единую массу; в многослойных свертках из полимерного материала, содержится вещество из порошка и комков, которое содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массами: 1,85, 2,16 гр., 2, 08 гр., 2, 12 гр., 2, 15 гр., 2, 17 гр., 2,06 гр., 2,10 гр., 2,11гр., 2,40 гр., 2,09 гр., 2,10 гр., Вещества в свертках совпадают между собой по абсолютному количественному содержанию героина(диацетилморфина), относительному количественному содержанию ацетилкодеинаи 6-моноацетилморфина, а также по качественному составу микропримесей, инертного наполнителя и фармакологически активной добавки, следовательно ранее могли составлять единую массу ( т.1 л.д.118-126).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в многослойных свертках из полимерного материала, перевязанных нитью и перемотанных отрезком полимерной ленты содержится вещество из порошка и комков содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массами 2,15 гр., 2,10 гр., 2,36 гр., 2,11 гр., 2,13 гр., 2,13 гр., 2,41 гр., 2,11 гр., 2,07 гр., 2,15 гр., 1,99 гр., 2,13 гр. Вышеуказанные вещества ранее могли составлять единую массу; в состав представленных на экспертизу 19 многослойных свертках (массами 2,07 гр., 2,17 гр., 2,08 гр., 2,18 гр., 2,16 гр., 2,11гр., 2,15 гр., 2,12., 2,11 гр., 2,17 гр., 2, 09 гр., 2,11 гр., 2,11 гр., 2,09 гр., 2,13 гр., 2,17 гр., 2,12 гр., 2,17 гр., 2,14 гр.) из полимерного материала, верхняя часть которых перевязана отрезком нити, перемотанных отрезком полимерной ленты, изъятых в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин); в многослойных свертках из полимерного материала, перевязанных нитью и перемотанных отрезком полимерной ленты содержится вещество из порошка и комков содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массами 4,34 гр., 4,33 гр., 4,37 гр., 2,16 гр., 2,39 гр., 2,12 гр., 2,11 гр., 2,18 гр., 2,13 гр., Вышеуказанные вещества ранее могли составлять единую массу ( т.1 л.д. 213-219).

В ходе личного досмотра ФИО25 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 9-10) у последней были изъяты: блокнот «Butterfly Flower» с рукописным текстом адресов закладок; мобильный телефон «FLY» с сим-картой «Билай» №, мобильный телефон «ZTE»; 12 свертков с порошкообразным веществом, которые были осмотрены и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д. 69-85, 110).

Из протокола личного досмотра ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.157-158) следует, что у последней были изъяты: блокнот «Kitti» с рукописным текстом адресов закладок; мобильный телефон «ZTE» с сим-картой «Мегафон» №; мобильный телефон «Fly» с сим-картой «Мегафон» №, 6 свертков с порошкообразным веществом, которые были осмотрены и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.86-108, 110).

Свидетели ФИО23 и ФИО24 в суде подтвердили, что участвовали в качестве понятых при производстве личного досмотра Ветровой и ФИО29, подтвердили информацию, изложенную в соответствующих протоколах следственных действий (т.1 л.д. 9-10, 157-158).

Согласно заключению почерковедческой судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ представленный на экспертизу почерк рукописного текста в блокноте, изъятом в ходе личного досмотра ФИО25 ДД.ММ.ГГГГ выполнен ФИО25 ( т.2 л.д. 51-55).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленный на экспертизу почерк рукописного текста в представленном на экспертизу блокнот, изъятом в ходе личного досмотра ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ выполнен ФИО9 ( т. 2 л.д. 25-29) 

Из протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ следует, что из ОАО «Мегафон» на сд-диске была изъята детализации вызовов абонентских номеров ФИО9 №; №, подтверждающие телефонную связь и отправление смс-сообщений 22.03.2017г. ФИО9 с неустановленным лицом (+№, +№, +№, +№, +№), а также телефонную связь ДД.ММ.ГГГГ. ФИО9 с ФИО25 (№) ( т. 2 л.д. 138-139).

Из протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ следует, что из ПАО «Вымпел Ком» на сд-диске была изъята детализация вызовов абонентского номера ФИО25 №, за период 23.03.2017г., подтверждающая телефонную связь ФИО25 и ФИО9 (том № л.д. 136-137)

Вышеуказанные детализации были осмотрены (т.2 л.д. 140-202), признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т2, л.д. 203-204).

Давая оценку всем представленным по делу доказательствам, суд приходит к выводу, что вина подсудимой доказана.

Показания свидетелей, в том числе сотрудников полиции и понятых, последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой, с показаниями самой подсудимой и показаниями соучастницы преступлений ФИО29, в связи с чем, могут быть положены в основу приговора и являться доказательствами по делу.

Оснований сомневаться в компетентности экспертов и не доверять выводам проведенных по делу судебных экспертиз, у суда не имеется.

В прениях государственный обвинитель в порядке ст.246 ч.8 УПК РФ действия Ветровой, квалифицированные органами предварительного следствия по событиям ДД.ММ.ГГГГ были квалифицированы как незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, относительно наркотического средства героин (диацетилморфин) массой 66,29 г, и как покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, относительно наркотического средства героин (диацетилморфин) массой 51,52 г переквалифицировал в покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, относительно наркотического средства героин (диацетилморфин) массой 117,81 г, что предусмотрено ст.30 ч.3, ст.228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ. Государственный обвинитель указал, что исследованные в суде доказательства указывают на то, что действия Ветровой и ФИО29 охватывались единым умыслом, направленным на сбыт всего приобретенного ими наркотического средства, расфасованного в 52 свертка, общей массой 117,81 г, при этом сообщить о местах уже заложенных в тайники наркотических средств они не успели, поскольку были задержаны сотрудниками полиции.

Таким образом, суд соглашается с мнением государственного обвинителя, предъявившего новое обвинение Ветровой в судебном заседании и считает, что совокупность представленных суду доказательств, подтверждает виновность Ветровой в совершенных преступлениях, которые суд квалифицирует по преступным действиям ДД.ММ.ГГГГ по ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ - как незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, по преступным действиям ДД.ММ.ГГГГ по ст.30 ч.3 – ст.228.1 ч.4 п.«г» УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, конкретные обстоятельства дела, личность подсудимой, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на ее исправление, условия жизни семьи, состояние здоровья.

Подсудимая совершила умышленные особо тяжкое и покушение на особо тяжкое преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, представляющие повышенную социальную опасность, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога с диагнозом опиоидная наркомания, по месту жительства жалоб и заявлений на нее не поступало, замужем, имеет на иждивении двух несовершеннолетних детей, не работает, страдает хроническими заболеваниями.

В судебном заседании были заслушаны показания свидетеля ФИО31 – матери подсудимой, которая пояснила, что ФИО26 занималась воспитанием своих детей.

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО25 каким-либо хроническим или временным психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ей деяния не страдал, у нее обнаруживаются признаки психических и поведенческих расстройств в результате употребления опиоидов, синдром зависимости (наркомания). Об этом свидетельствуют данные анамнеза в медицинской документации о многолетнем систематическом употреблении наркотиков (опиоидов) с сформировавшейся психической и физической зависимостью от наркотика. В период относящийся к инкриминируемому ей деяния, у ФИО25 также не обнаруживалось признаков иного болезненного состояния психики, она была всесторонне правильно ориентирована, в ее поведении и высказываниях, не было признаков нарушенного сознания, бреда, галлюцинаций, действия ее были последовательны и целенаправленные, поэтому она могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО25 может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Психическое расстройство ФИО25 не препятствует самостоятельному осуществлению права на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, т.к. опасности для себя или других лиц, либо причинения им иного существенного вреда не представляет. С учетом наличия у ФИО25 наркомании, она может проходить лечение и медико-социальную реабилитацию в медицинских учреждениях, оказывающих наркологическую помощь, на общих основаниях (т. 1 л.д. 133-136).

На основании ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой суд признает ее раскаяние в содеянном, признание вины, как активное способствование раскрытию преступления, ее состояние здоровья, наличие на иждивении двух несовершеннолетних детей.

Обстоятельств, в силу ст.63 УК РФ, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

Таким образом, совокупность вышеперечисленных смягчающих обстоятельств, поведение Ветровой после совершения преступлений, суд признает исключительными обстоятельствами, которые позволяют назначить ей наказание ниже низшего предела с применением положений ст.64 УК РФ.

Вместе с тем, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимой, которая является потребителем наркотических средств, не работает, свидетельствует о том, что ее исправление может быть достигнуто только в условиях изоляции от общества без применения дополнительных наказаний.

Суд не находит достаточных оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкие и применения положений ст.73 УК РФ.

С учетом назначенного наказания меру пресечения до вступления приговора в законную силу Ветровой оставить прежнюю.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО25 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228.1 ч.4 п.«г», ст.30 ч.3 ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ и назначить ей наказание: 

- по ст. 228.1 ч.4 п.«г» УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде 5 лет лишения свободы;

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде 4 лет лишения свободы.

Руководствуясь ст.69 ч.3 УК РФ окончательно назначить наказание ФИО25 по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний в виде 7 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО25 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. Срок наказания исчислять со ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в срок назначенного наказания время содержания ФИО25 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.о. Жуковский Московской области:

- блокнот «Butterfly Flower» с рукописным текстом, выполненный ФИО25, блокнот «Kitti» с рукописным текстом, выполненным ФИО9, - уничтожить;

- мобильный телефон «FLY» IMEI: №/imei № в корпусе черно-оранжевого цвета с сим-картой «Билай» №, мобильный телефон марки «ZTE» IMEI: №; №, в корпусе черного цвета, с сим-картой «Мегафон», №, - вернуть по принадлежности ФИО25;

- мобильный телефон «ZTE» IMEI: 1:№. IMEI: 2: № в корпусе бело-коричневого цвета с сим-картой «Мегафон» №; мобильный телефон «Fly» IMEI:1:№ в корпусе черного цвета с сим-картой «Мегафон» № - вернуть по принадлежности ФИО9;

- 2 конверта с 12 свертками с наркотическим средством героин (диацетилморфин) общей массой, 25,39 г; 19 конвентов с 19-ю свертками с наркотическим средством героин (диацетилморфин), общей массой 40, 45 г; 2 конверта с 9-ю свертками с наркотическим средством героин ( диацетилморфин) общей массой 26, 13 г ; 14 конвертов с 14-ю свертками с наркотическим средством героин (диацетилморфин), общей массой 32,13 г, – уничтожить;

- материалы ОРМ « Наблюдение», детализации звонков абонентского номера ПАО «ВымпелКом» № на сд-диске «VS» № детализации звонков абонентских номеров ОАО «Мегафон» №, №, № на сид-диске «VS» № - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток в Московский областной суд путем подачи апелляционной жалобы (представления) через Жуковский городской суд Московской области.

В случае подачи жалобы (представления) осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Розова Ю.А.